
湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

湖南柿竹园有色金属有限责任公司湖南柿竹园有色金属有限责任公司

碳化钨粉智能生产线建设项目碳化钨粉智能生产线建设项目

环境影响报告书环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：湖南柿竹园有色金属有限责任公司

编制单位：湖南云辰环保科技有限公司

编制日期：2022 年 10 月



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

I

目 录

第一章 概述 ................................................................................................................................................................. 1
[...]
处汇入东江。东河汇水面积在柿竹园矿区以上约 45km2，河床宽约 15m，水量受降雨量

控制，流量一般为 0.3～55m3/s，平水期平均流量 4m3/s，枯水期平均流量 0.5m3/s。

5.1.5动、植被

郴州市植被种类繁多，有乔木树种 94 科 319 种，用材树种主要有杉木、马尾松、湿

地松、梓木、樟树、竹、枫香、栎、槠栲、楠竹等；灌木林主要有油茶、桎木、杜鹃、

栓木、盐肤木等；经济林主要有：板栗、萘李、梨、桃、柑桔、猕猴桃、柚等；草本植

物主要有：五节芒、铁芒萁、蕨类等，丘陵区以松、油茶等常绿树种居多；中低山区除

杉、松、竹外，有樟、橡、楠、稠、栎、栲等树种。

境内珍稀动物少，多为华南区系和西南区系的种类，兽类主要有：野猪、麂、毛獐、

华南兔、鼬獾、黄鼠狼、银星竹鼠等，大型兽类主要有：水鹿、山羊、山牛等；鸟类主

要有：喜鹊、竹鸡、画眉、山雀、麻雀、猴面鹰、啄木鸟、白头翁等；两栖爬行类主要

有：青蛙、泥蛙、虎纹蛙、眼镜蛇、菜花蛇、乌梢蛇、滑鼠蛇、赤链蛇等。

根据现场踏勘，项目所在地内无自然保护区，无名胜古迹，区内未见珍稀野生动植

物。

5.2郴州高新技术产业开发区概况

5.2.1开发区概况



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

111

郴州高新技术产业开发区于 2003 年 4 月经省政府批准设立，原名为郴州有色金属产

业园区。2012 年 3 月，更名为郴州高新技术产业开发区。2015 年 2 月，经国务院批准升

级为国家级高新区，定名为郴州高新技术产业开发区。郴州出口加工区于 2005 年 6 月经

国务院批准设立，2007 年 11 月封关运行，2009 年 6 月叠加保税物流功能，2013 年 8 月

升格为副厅级机构。两区实行“一套机构、两块牌子”的管理模式，托管苏仙区白露塘镇

和望仙镇 5 个村，辖区面积 125 平方公里，在郴州市 105 平方公里的城市总体规划中占

43.24km2，现有注册入园企业 470 多家，常住人口近 8 万人，其中产业工人 6 万多人。

园区面积 43.24km2（东至塘溪大道，西至郴资城际快速路，南至红岭大道，北至白

露塘镇秧溪村）。托管区域面积 100km2，是《郴州市城市总体规划（2009-2030）2016

年修改》的东城区和工业新城。

5.2.2园区用地布局

1、工业用地

园区工业用地 1449.37 公顷，占园区建设用地总量的 38.68%。依据城市干道和东、

西河将工业区划分为 6 个组团，即雅市坪片区工业组团、仙溪冲片区工业组团、坪田片

区工业组团、苏仙项目区工业组团、建成区工业组团和柿竹园片区工业组团。本项目位

于苏仙项目区工业组团。

雅市坪片区工业组团：位于石虎大道以北、林邑大道以东、塘溪大道以西、相山北

路以南，用地面积约为 10.0km2。该组团以一类工业为主，二类工业为辅，主导产业定

位为先进制造业和综合产业。

仙溪冲片区工业组团：位于相山北路以西、郴资快速路周边，用地面积约为 1.2km2。

该组团以二类工业为主，西侧布局少量三类工业，主导产业定位为有色金属深加工和新

材料产业。

坪田片区工业组团：位于石虎大道以南、郴资大道以北、东河西路以西、相山北路

以东，用地面积约为 3.8km2。该组团以一类工业为主，主导产业定位为电子信息产业。

苏仙项目区工业组团：位于郴资大道以北、石虎大道以南、东河东路以东、塘溪大

道以西，用地面积约为 3.6km2。该组团以二类工业为主，一类产业为辅，主导产业定位

为高新技术产业，包括电子信息产业、机械产业、新材料产业等。

建成区工业组团：位于郴资大道以南、林邑大道以东、东河西路以西，用地面积约

为 1.3km2。该组团以二类工业为主，现状产业主要为综合产业。



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

112

柿竹园片区工业组团：位于郴资大道以南、红岭大道以北、东河东路以东、塘溪大

道以西，规划用地面积约为 4.8km2。该组团以二类工业为主，主导产业定位为有色金属

深加工和新材料产业。

2、仓储用地

规划在用地南、中、北部地区结合城市过境交通布置了三处集中仓储用地，用地 规

模分别为 14.45 公顷、23.37 公顷、31.57 公顷。并在产业综合区东部、西部规划货运物

流中心，用地 15.32 公顷。

3、公用工程

①供水工程

采用多水厂联合供水方式，主要由山河水厂、东江水厂和柿竹园水厂联合供水。范

围的日用水总量约 42 万吨。

②排水工程

规划全区排水体制采用雨污分流制。

根据项目区规划，在西北侧设郴州市第三污水处理厂，该片区的污水经污水管网收

集后进入该污水处理厂集中处理。

污水：规划区内的污水采用截流式排放体制，结合区内《竖向规划图》的内容，规

划污水截污干管收集后送到用地北侧污水处理厂，集中处理污水，处理达标后郴州高新

技术产业开发区最终排放至东河。目前园区集中式污水处理厂已经建好，与本项目所在

地的连接管网也已经建好。

雨水：规划雨水由道路收集后分区段排入用地西侧灌溉渠道。

整个园区两侧的排污全部实现专管，不影响良田的浇灌。

③电力工程

区内总用电负荷约为 595341KW，实际使用负荷约为 357205KW，电源主要由 220kv

塘溪变电站、220kv 雅市坪变电站、110kv 石虎变电站、110kv 珠江桥变电站、110kv 柿

竹园变电站提供。

片区现状电网为 220KV 塘城线、110KV 塘高线、110KV 塘珠线、110KV 塘合线、

35KV 珠虎线、35KV 珠香线、35KV 珠柿线等高压输电，10 千伏中压配电和 220/380 低

压配电 5 级，对片区内高压线进行改造后电压等级为 220KV、110KV、10KV 和 220/380V4

级。

④电信工程



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

113

园区规划在珠江桥居住片区设置一座邮电中心汇接局和 2 处邮电支局，片区的电话

线路和有线电视等弱电线路采用管道敷设，与城市道路建设同步进行，逐步实施，分期

建成。

⑤燃气工程

根据《郴州市城市总体规划》确定园区以管道天燃气为气源，预计总用气量约 2059.2t/

月，在规划道路上预留天燃气管道位置，近期气源来自总体规划确定的液化天燃气储配

站，远期由衡阳至郴州的天燃气门站统一调配。

⑥环卫设施

园区共设置 8 座生活垃圾转动站，采用小型机动车收运方式，按 2~4km 服务半径设

置一座；按服务半径约 800m 设置生活垃圾收集站一座，新建小区公厕按照每平方公里

不少于 3 座的原则布置。

5.3郴州市第三污水处理厂

郴州市第三污水处理厂位于苏仙区白露塘镇金田村东河下游以西，服务范围为新城

区规划范围的板桥—白露塘组团，即东河以东的新城区。建设总规模为 18×104m3/d，分

三期建设，其中一期工程建设规模为 4.5×104m3/d，已于 2010 年底投入运营。二期（2015

年）建设规模为 4.5×104m3/d，三期（2020 年）建设规模为 9.0×104m3/d。目前郴州市第

三污水处理厂正在进行提标改造，污水处理厂出水水质由《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B 标准提升到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。

提标改造工程投资 5124.33 万元，污水处理厂在原有活性污泥法处理工艺基础上增

加一套深度处理系统（由混合絮凝池+滤布滤池+接触池组成），纳污范围内接收的污水

经过原有的一级处理工艺和 A2O 工艺处理后，再经过深度处理工艺进一步去除水中微细

颗粒物、总磷，杀灭污水中含有大量细菌及病毒，使出水水质能稳定达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 类标准。

郴州市第三污水处理厂提标后污水处理工艺流程见图 4.3-1。



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

114

图 5-1 郴州市第三污水处理厂提标改质后的污水处理工艺流程图

工艺具体流程如下：采用 A2O 工艺处理污水，污水经过格栅间去除悬浮物，由泵送

入 A2O 生物池，经过厌氧、缺氧、好氧处理后达到去氮除磷降低 BOD5、COD 的效果，

A2O 生物池的出水经过二沉池进行固液分离，再流经中间提升泵房经过一套深度处理系

统（由混合絮凝池+滤布滤池+接触池组成）深度处理，进一步去除水中微细颗粒物、总

磷，杀灭污水中含有大量细菌及病毒，达标后外排东河。二沉池出泥进入污泥泵房，污

泥回流泵将污泥回流至 A2O 生物池，剩余污泥泵将剩余污泥打入贮泥池，通过压滤机进

行脱水处理，泥饼和预处理垃圾运至垃圾填埋场作填埋处理。



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

115

表 5-1 郴州市第三污水处理厂提标改造工程进出水水质 单位 ：mg/L
指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 粪大肠菌群数

进水水质 ≤240 ≤120 ≤245 ≤24 ≤2.7 ≤30 -
出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 ≤15 ≤103（个/L）
处理程度 ≥79.2% ≥91.7% ≥91.8% ≥79.2% ≥81.5% ≥50.0% -
注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

5.4郴州高新技术产业园含重金属废水处理厂

该工程处理规模 3500m3/d，实际进水规模为 860m3/d，项目总投资 5135.35 万元，

占地面积 12152m2。该工程 2014 年设计，2015 年 2 月得到环评批复。2017 年 4 月底开

始调试，2017 年 7 月至 2018 年 2 月 8 日试运营，2018 年 2 月 9 日起正式运营。

处理对象主要是园区涉重金属生产企业厂区的工业废水和厂区收集的初期雨水。处

理工艺：电化学法+沉淀，电化学法采用了华时捷智控设备，沉淀法采用斜槽式沉淀。

排放标准：铅，砷，铬，锌等 4 个指标执行地表水Ⅲ类，其他指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 类标准。废水处理达标后排放到东河，东

河主要功能为农业用水，水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质

标准。

表 5-2 含重金属废水处理厂水污染物排放标准 单位：mg/L，pH值除外

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 类标准

序号 项目 标准值 序号 项目 标准值

1 pH 值 6-9 6 总磷（以 P 计） 1.0
2 CODCr 60 7 石油类 3
3 BOD5 20 8
4 SS 20 9
5 氨氮（以 N 计） 8（15） 10

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准

序号 项目 标准值 序号 项目 标准值

1 Pb 0.05 3 总镉 0.005
2 As 0.05 4 Zn 1.0



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

116

图 5-2 园区废水处理厂废水处理工艺流程图

5.5区域污染源调查

根据郴州市生态环境局、郴州高新技术产业开发区管委会提供的数据以及查阅区域

相关环评资料，本项目所在区域水、气污染源及固废排放情况统计见表 5-3。
表 5-3 区域污染源各企业排污情况（t/a）

序号 企业名称 固废（处置量） 废水（排放量） 废气（排放量）

1 郴州市新蓝天环保科技发展
有限公司（已建并投产）

脱锡车间飞灰 74.2 t/a
电子元器件 2500 t/a
废活性炭 8.14 t/a

COD 0.319t/a、
氨氮 0.036t/a /

2 郴州高星有色金属有限公司
（已建并投产）

反射炉渣 800t/a 外售氯化
铅（锌）渣 120t/a 外售银
锌渣 60t/a 外售铋精炼锅
烟尘 60t/a 外售收尘煤灰

50t/a 外售

/ SO210.10t/a

3 湖南格瑞普新能源有限公司
（已建并投产）

电池外壳 686t/a 外售
酸浸渣 325t/a 外售

/ SO21.06t/a
NOx5.74

4 郴州金贵银业股份有限公司
（已建并投产）

锅炉煤渣 150~200 外售 / SO2 340t/a

5 郴州林邑玻纤有限公司（已
建并投产）

边角料 / 粉尘、焊接烟尘



湖南柿竹园有色金属有限责任公司碳化钨粉智能生产线建设项目

117

6 郴州强丰纸业有限公司（已
建并投产）

生产固废 400t/a 再利用锅
炉灰渣 200t/a 铺路

/ /

7 金铖环保科技有限公司（已
建并投产）

浸出渣 1960t/a 堆存
钙镁渣 280t/a 堆存

废水中和渣 1600t/a 堆存
锅炉煤渣 1500t/a 堆存

COD 38.9t/a

SO216.66t/a，
NOx23.15 t/a，

Pb0.12t/a，
As0.02t/a，

8
湖南祥云精细化工制造公司
（已建并投产，处于停产状

态）
/ / SO210.57t/a

9 湖南柿竹园有色金属有限责
任公司（已建并投产）

/ COD 90.27 t/a SO264.4t/a

10 郴州湘金有色金属有限公司
（已建并投产）

海绵铜外售
COD 0.20 t/a，

Pb0.2kg/a，
As0.13kg/a，

SO212.5t/a，
NOx5.74 t/a，

Pb98.976kg/a，
As96kg/a，

11 湖南金旺铋业股份有限公司
（已建并投产）

废活性炭、废机油外委处
置，其余固废在厂内综合利

用
/

SO20.26t/a、
NOX10.24、

硝酸雾 0.014t/a、
烟尘 7.17t/a

5.6环境质量现状评价

5.6.1 环境功能区划分

项目建设地所在区域执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级功能区；

东河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准；地下水执行《地下水质

量标准》（GB/T14848-2017）中 III 类标准；声环境为《声环境质量标准》（GB3096-2008）